iv) Según las categorías de los municipios están clasificados en 6ª categoría 94 municipios (80%) del 

departamento. Significa que tienen una población igual o inferior a diez mil (10.000) habitantes y 

sus ingresos corrientes de libre destinación anuales no son superiores a quince mil (15.000) salarios 

mínimos legales mensuales, según la Ley 617 de 2000. 5 municipios tienen categoría 1 y 8 tienen 

categoría 26. Es decir, el 80% de los municipios de Cundinamarca son predominantemente rurales y 

con ingresos corrientes muy bajos, que los hace dependientes de los recursos de las transferencias

[...]

Básicamente, se trata de denuncias y procesos por casos del fenómeno denominado “volteo 

de tierras”. Estos casos son en Cajicá, Chía, Cogua, Nemocón, Tenjo, Facatativá, Mosquera 

y Apulo. 

6 Ley 617 de 2000 art. 2do. Primera categoría. Todos aquellos distritos o municipios con población comprendida entre cien mil uno 
(100.001) y quinientos mil (500.000) habitantes y cuyos ingresos corrientes de libre destinación anuales sean superiores a cien mil 
(100.000) y hasta de cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales. Segunda categoría. Todos aquellos distritos o 
municipios con población comprendida entre cincuenta mil uno (50.001) y cien mil (100.000) habitantes y cuyos ingresos corrientes de 
libre destinación anuales sean superiores a cincuenta mil (50.000) y hasta de cien mil (100.000) salarios mínimos legales mensuales. 

• En el caso de Chía, por ejemplo se surtió el proceso de revisión y ajuste, que fue demandado